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۶۱۱ پروانه بهره برداری 
صنعتی در اصفهان صادر شد

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان اصفهان گفت: 
۶۱۱ پروانه بهره برداری صنعتی در یکسال گذشته در بخش 

صنعت استان صادر شده است.
صادق کرمی افزود: ۴۸۱ هزار و ۲۴۳ میلیارد ریال برای 
بهره برداری از این طرح ها سرمایه گذاری و با بهره برداری از 
آنها، ۲۲ هزار و ۶۷۸ فرصت شغلی ایجاد شده است. او با 
بیان اینکه این استان رُُتبه نخست کشور را در صدور پروانه  
صنعتی به خود اختصاص داده است، ادامه داد: ۵۰۰ فقره 
جواز تاسیس با پیش بینی سرمایه گذاری ۴۲۳ هزار و ۹۸۳ 
میلیارد ریال و اشتغال ۱۲ هزار و ۵۲۵ نفر نیز در این مدت 
صادر شده است. مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اصفهان 
اظهار داشت: در یکسال گذشته ۱۰۰ جواز طرح توسعه با 
۴۰۷ هزار و ۴۱۰ میلیارد ریال سرمایه گذاری و اشتغالزایی 
برای سه هزار و ۱۸۵ نفر در استان صادر شده است. او 
تاکید کرد: توجه به تولید موجب ایجاد اشتغال، ارزش افزوده 
و ثروت می شود و مزایای بسیار دیگری را نیز بدنبال دارد. 
کرمی خاطرنشان کرد: این میزان پروانه بهره برداری صادر 
شده مرتبط با راه اندازی واحدهای تولیدی جدید و همچنین 
توسعه واحدهای موجود در شهرک های صنعتی اصفهان 
بوده  که هر کدام نقش مهمی در افزایش فرصت های شغلی 
و بالارفتن ظرفیت های تولیدی استان داشته  است. او افزود: 
اجرای طرح های توسعه ای در واحدهای صنعتی موجود که 
امکان توسعه دارند، یک اقدام اثر بخش برای گسترش 
فعالیت های تولیدی در این استان است و این اداره کل 
بر اساس سیاست های صنعتی استان و اولویت های تعیین 
شده، از صنعتگرانی که علاقمند به گسترش کسب و کار 

خود هستند، حمایت می کند.

نظارت جدی بر بنگاه های 
املاک ضروریست

نماینده مردم شهرضا در مجلس شورای اسلامی با انتقاد 
اجاره بها،  و  مسکن  قیمت  سرسام آور  افزایش  از  شدید 
اجرای  و  املاک  بنگاه های  بر  جدی  نظارت  خواستار 
مصوبات حمایتی شد و از کارکرد سامانه های دولتی، گرانی 
اداری  موازی کاری های  و  ساختمانی  مصالح  بی ضابطه 

آسیب زا به معیشت مردم گلایه کرد.
حبیب قاسمی به تشریح بحران های موجود در بازار مسکن 
و چالش های نظارتی و اقتصادی کشور پرداخت. او با اشاره 
به اینکه یکی از اصلی ترین مطالبات و دغدغه های امروز 
مردم مسکن است، تصریح کرد: در بازدیدی که در میان 
مردم داشتم، مستأجران از وضعیت اسفبار اجاره بها گلایه مند 
بودند و مستأجری که سال گذشته ۲۰۰ میلیون تومان 
ودیعه با چهار میلیون تومان اجاره پرداخت می کرد، امسال 
با تقاضای ۵۰۰ میلیون تومان ودیعه و هشت میلیون تومان 
اجاره مواجه شده و به او می گویند اگر نمی خواهی تخلیه 
کن! قاسمی با طرح یک علامت سوال بزرگ جدی در 
برابر نهادهای نظارتی افزود: این در حالی است که شورای 
تمدید  قانون سال گذشته،  اساس  بر  امنیت ملی  عالی 
دوماهه قراردادها را تصویب کرده بود. او ادامه داد: اما سوال 
اینجاست که نظارت بر بنگاه های املاک زیر نظر کیست و 
مردم باید به چه کسی پناه ببرند وقتی مسئولان پاسخگو 
نیستند. قاسمی با بیان اینکه اکنون ۶.۹ درصد از خانوارهای 
کشور فاقد مسکن هستند، گفت: به دلیل کار تخصصی در 
حوزه مسکن، پراکندگی عرضه و تقاضا را پایش کرده ام 
و وضعیت متقاضیان طرح جوانی جمعیت و نهضت ملی 
مسکن در شهرهایی مثل شهرضا و شاهین‌شهر کاملًاً 
مشخص است، اما روندها به کندی پیش می رود. نماینده 
مردم شهرضا در مجلس شورای اسلامی در ادامه به موانع 
اداری اشاره کرد و گفت: قرار بود با راه اندازی سامانه های 
دولت الکترونیک، دخالت های سلیقه ای حذف و بوروکراسی 
کوتاه شود؛ اما با کمال تاسف در برخی سازمان های این 
استان، سامانه ها به محلی برای ایجاد منفعت برای برخی 
او گفت:  تبدیل شده اند.  شرکت ها و تشکل های خاص 
برای  بهانه ای  به  مردم،  ورود  محض  به  سامانه ها  این 
ایجاد مشکلات جدید تبدیل می شوند. قاسمی تاکید کرد: 
در صورت قطعی سامانه ها، دستگاه ها باید فوراً به شیوه 
سنتی کار مردم را راه بیندازند تا رضایتمندی کاهش نیابد. 
قاسمی با انتقاد از سازمان تعزیرات حکومتی به زنجیره 
تولید مصالح ساختمانی اشاره کرد و گفت: چرا باید قیمت 
فولاد مبارکه، سپیددشت و خوزستان در ایام تعطیلات 
نوروز که نه تقاضای بازار وجود داشت و نه صادراتی در 
کار بود، ناگهان دو برابر شود و چرا قیمت پروفیل و میلگرد 
باید این چنین رشد کند و نقش دستگاه نظارتی چیست. 
نماینده شهرضا همچنین به پدیده تلخ روزهای گذشته در 
میدان دام شهرضا اشاره کرد و گفت: دامداری که ماحصل 
زحماتش را به میدان دام می آورد و به بهانه نداشتن پلاک، 
دام او قاچاق تلقی و توقیف می شود. امور دام استان باید 
پاسخ دهد چرا ۸۰ درصد دام های ما فاقد پلاک است، 
وقتی پلاک گذاری به بخش خصوصی واگذار شده، باید 
دفتری در خود مرکز عرضه دام مستقر شود تا مشکل 
مردم در همان جا حل شود، نه اینکه دامدار معترض شود. 
او در بخش دیگری از صحبت های خود به موضوع بودجه 
پرداخت و اظهار داشت: سال گذشته از ۴۲ میلیارد دلار 
نفت فروخته شده، حدود ۳۳ میلیارد دلار آن وصول شد که 
مستقیماً جهت هدفمندی یارانه ها و تامین کالاهای اساسی 
هزینه شد، اما با وجود اختصاص این درآمدها، درصد بالایی 
از مردم ناراضی هستند؛ چرا که طبق برنامه هفتم توسعه، ما 
باید به بهره وری هشت درصدی برسیم، اما در حال حاضر 
این رقم بین یک تا ۲ درصد است و تا زمانی که بهره وری 
ارتقا نیابد، رضایتمندی حاصل نمی شود. قاسمی با انتقاد از 
تعدد قوانین در کشور تصریح کرد: بر اساس استانداردها 
باید حدود سه هزار قانون داشته باشیم، اما امروز با ۱۲ هزار 
و ۶۰۰ قانون مواجهیم که بحث تنقیح و تجمیع آن ها در 

دستور کار مجلس است.

دولت برای خورشیدی شدن وام 
می د هد

وزیر نیرو تسهیلات دولت برای نصب پنل خورشیدی برای 
تولید برق را تشریح کرد.

به گزارش فارس، با توجه به اینکه سیاست دولت تنوع بخشی 
به سبد تولید انرژی برق و عبور از ناترازی برق در ایام تابستان 
است.عباس علی آبادی وزیر نیرو در پاسخ به این پرسش که 
چه تسهیلاتی برای نصب پنل خورشیدی به مردم برای مردم 
قائل می شوید گفت اگر احدی از مردم از طریق صرفه جویی 
مصرف برق یا از طریق تولید مستقیم توسط خودش برق تولید 
کند و یا اینکه برق کمتری مصرف کند، گواهی صرفه جویی یا 
گواهی ظرفیت به او داده می شود.اول اینکه مردم علاقه علاقمند 
می شوند که با نصب پنل خورشیدی بر روی آتش سوزی بزرگ 
برق کمتری مصرف کنند و از نتایج آن استفاده کند اما اینکه چه 
به آنها داده می شود تسهیلاتی که وزارت نیرو می تواند در اختیار 
شما قرار دهد، این است که اگر تا ۱۰ درصد صرفه جویی در 
مصرف انجام دهند چه از طریق اصلاح تجهیزات مورد استفاده و 
یا از طریق تولید ما بیش از ۲۰ درصد و حتی تا ۳۰ درصد تخفیف 
به آنها می دهیم این خودش یک تسهیل است.اما تسهیلات 
دیگری که وزیر نیروگاه اما تاثیرات دیگری وجود دارد که از طریق 
صندوق توسعه ملی و بانک ها پرداخت می شود که امتیازاتی است 
که برای تولید برق خورشیدی در نظر گرفته شده است و با معرفی 
وزارت نیرو این تسهیلات در اختیارشان قرار داده می شود و وزارت 
نیرو فقط افراد را به بانک ها و دستگاه های مربوطه معرفی می کند.

سود 3.1 میلیاردی وام 850 
میلیونی نهضت ملی مسکن

در صورت تصویب نهایی افزایش وام نهضت ملی مسکن، 
سود این وام 850 میلیونی بیش از 3.1 میلیارد خواهد بود.

به گزارش تسنیم، در بیست و چهارمین جلسه شورای عالی 
مسکن، افزایش سقف وام نهضت ملی مسکن از 650 میلیون 
تومان کنونی به 850 میلیون تومان مصوب شد. در صورت تایید 
نهایی این افزایش از سوی هیئت عالی بانک مرکزی، بازپرداخت 
این تسهیلات در دوره 20 ساله، ماهانه حدود 16 میلیون و پانصد 
هزار تومان خواهد بود. شود پرداختی متقاضی نیز در دوره یاد 
شده بیش از 3 میلیارد و 100 میلیون تومان است. البته با توجه به 
اینکه شود دوره مشارکت نیز به تسهیلات نهضت ملی مسکن 
اضافه می شود، اقساط ماهانه به حدود 19.3 میلیون تومان و شود 
آن به حدود 3 میلیارد و 650 میلیون تومان افزایش خواهد یافت. 
در بیست و چهارمین جلسه شورای عالی مسکن افزایش سقف 
تسهیلات پروژه های مسکن حمایتی )نهضت ملی مسکد( به 
850 میلیون تومان افزایش یافت. هیئت عالی بانک مرکزی باید 
این افزایش را تایید و بخشنامه آنرا به بانک های عامل نهضت 
ملی مسکن ابلاغ کند. در حال حاضر سقف وام نهضت ملی 
مسکن در سراسر کشور 650 میلیون تومان است. اواسط ماه 
گذشته مدیرعامل بانک تخصصی مسکن از احتمال افزایش وام 

نهضت ملی مسکن به 1.2 میلیارد تومان خبر داده بود. 

روند بازگشت پتروشیمی ها به 
تولید ادامه دارد

مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران گفت: برخی 
پتروشیمی ها وارد مدار تولید شده اند و به تدریج روند بازیابی و 
بازگشت به تولید دیگر پتروشیمی ها ادامه دارد. حسن عباس زاده 
گفت: بازیابی تولید در شرکت های پتروشیمی بر اساس اولویت 
بندی شرکت ملی صنایع پتروشیمی سرعت گرفته و آواربرداری 
با تلاش  داد:  ادامه  او  دارد.  ادامه  دیده  آسیب  پتروشیمی های 
همکاران در صنعت پتروشیمی و راهبری شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی، با دریافت برق از شبکه و استفاده از منابع پراکنده ای 
که بخار تولید می کنند، بازیابی شرکت های پتروشیمی شتاب 
گرفته است. مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران 
اضافه کرد: آواربرداری ادامه دارد و بازسازی وارد فاز عملیاتی شده 
است. در آواربرداری های حوادث صنعتی، در زمان آوربرداری باید 
احتیاط های ایمنی را در نطر داشته باشیم و تلاش می شود حداکثر 
استفاده از تجهیزات آسیب دیده به عمل آید لذا سرعت همراه با 
دقت باید در نظر گرفته شود. عباس زاده گفت: برخی پتروشیمی ها 
وارد مدار تولید شده اند و به تدریج روند بازیابی و بازگشت به تولید 
دیگر پتروشیمی ها ادامه دارد. او افزود: همزمان بازسازی دیگر 
مجتمع ها که آسیب جدی در جنگ دیده اند و امری زمانبر است 

نیز با شتاب مناسبی در جریان است.

اجرای طرح تشویقی مدیریت 
مصرف انرژی در مدارس و 

مساجد
مدیر مدیر بهینه سازی شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران 
از اجرای طرح ویژه مدیریت و بهینه سازی مصرف انرژی در 

مدارس، مساجد و ساختمان های بزرگ خبر داد.
و  مدارس  خادمان  طرح،  این  در  داد:  توضیح  ربانی  علی 
مساجد و همچنین مدیران ساختمان های بزرگ، با توجه به نوع 
اشتراک و میزان مصرف مجموعه تحت مدیریت خود، آموزش ها 
و مشاوره های تخصصی در حوزه صرفه جویی انرژی دریافت 
می کنند. ربانی افزود: در صورت تحقق اهداف کاهش مصرف، تا 
۲۰ میلیون تومان مشوق مالی به خادم مسجد یا مدرسه پرداخت 
می شود و مدارس موفق نیز به تجهیزات پربازده و راندمان بالا 
مجهز خواهند شد. مدیر بهینه سازی مصرف انرژی شرکت ملی 
پتروشیمی ایران با اشاره به نقش مشارکت مردمی در اجرای 
این طرح گفت: مدارسی که با همراهی دانش آموزان و معلمان 
مدارس  به عنوان  کنند،  بهینه‌سازی مصرف حرکت  مسیر  در 
نوسازی شده در حوزه انرژی معرفی می شوند. او تأکید کرد: مساجد 
نیز با اقداماتی ساده مانند مدیریت زمان خاموش و روشن کردن 
کولر ها در تابستان، تنظیم دمای بخاری ها در زمستان و مدیریت 
موتورخانه ها می توانند مصرف انرژی را بیش از ۲۰ درصد کاهش 

دهند. 

از  گذار  در حال  با هوشمندی  اقتصاد کشور  که  در شرایطی 
پیامدهای دوران پساجنگ و عبور از تنش های ژئوپلیتیک است، 
بازار لوازم خانگی به الگویی برای تحول و بازآرایی ساختاری 

تبدیل شده است.
به گزارش ایمنا، تحلیل های کارشناسی نشان می دهد که بازار 
از »انتظارات  از متغیرهای کلان و بهره گیری  با درکِِ دقیق 
عقلایی« عوامل اقتصادی، به سمت تعادلی نوین حرکت می کند، 
این گزارش با واکاوی پتانسیل های موجود در مدیریت زنجیره 
تأمین و بهینه سازی هزینه های لجستیکی، بر اهمیت جایگزینی 
نظارت های سنتی با مدل های هوشمند و یکپارچه تأکید دارد؛ 
راهبردی که می تواند ثبات پایداری را در سیاست گذاری های پولی 
و مالی رقم بزند. در همین راستا، کارشناسان اقتصادی با اشاره به 
پویایی رفتارهای بازار تصریح کردند که فعالان بازار لوازم خانگی 
با تحلیل دقیق داده های کلان و نگرشی آینده نگرانه، به خوبی 
قادرند نوسانات را مدیریت کند، این هوشمندیِِ اقتصادی سبب 
شده تا سیاست گذاری ها به جای اتکا به روش های دستوری، 
به سمت ابزارهای هماهنگ با واقعیت های بازار حرکت کنند 
که نتیجه آن، تقویت اثرگذاری مداخلات هوشمند و افزایش 
کارآمدی برنامه های اقتصادی است. علاوه بر این، صنعت لوازم 
خانگی به عنوان یکی از پیشران های متصل به زنجیره تأمین 
جهانی، با اتخاذ تدابیر پیشگیرانه و متنوع سازی مسیرهای تأمین 
قطعات، در حال گذار از چالش های انرژی و لجستیک است، 
تحلیل های اخیر حاکی از آن است که تولیدکنندگان با بهره گیری 
از فرصت های نوین و تطبیق استراتژی های خود با تحولات 
بین المللی، در حال تقویت توان رقابتی و تأمین نیاز بازار هستند، 
این رویکرد پیش دستانه نه تنها فشار ناشی از نوسانات جهانی را 
به حداقل رسانده، بلکه مسیر را برای رشدِِ مستمر و ایجاد ثبات 
قیمتی در بازار لوازم خانگی هموار کرده است، این تحول هرچند 
شکننده و وابسته به ثبات نسبی شرایط کلان، می تواند آغازگر 
دوره ای باشد که در آن صنعت لوازم خانگی از مرحله بقا به مرحله 
رقابت و بازسازی زنجیره ارزش گذار کند، اما این بهبود نسبی در 
شرایطی رخ می دهد که انتظارات تورمی همچنان بر سر دوراهی 
قرار دارند. به نوشته اقتصاددانان داخلی، مصرف کنندگان ایرانی در 
ماه های گذشته رفتاری دوگانه از خود نشان داده اند؛ از یک سو، 
انتظارات تطبیقی مبتنی بر تجربه افزایش مداوم قیمت ها در پایان 
هر سال، و از سوی دیگر، انتظارات عقلایی ناشی از پیش بینی 
تحولات ژئوپلیتیک، نوسانات نفت و سیاست های ارزی. این 
دوگانگی، به معنای آن است که بازار لوازم خانگی نه تنها تحت 
تأثیر قیمت های جاری، بلکه نقش پذیری پیش بینی های آینده از 
سیاست های پولی، تحریم ها و زنجیره تأمین جهانی قرار دارد. در 
این میان، نقش بانک مرکزی و وزارت اقتصاد به عنوان دو بال 
سیاست گذاری پولی و مالی، بیش از هر زمان دیگری حیاتی 
شده است. به گفته کارشناسان، شفافیت ارتباطات بانک مرکزی، 
بازار ارز و اعلام به موقع شاخص های  به ویژه در حوزه تنظیم 
تورمی، می تواند تفاوت میان ثبات و بی ثباتی انتظارات را رقم 
بزند. در همین راستا، طرح های نظارت هوشمند بر بازار، از جمله 
کدگذاری یکتای کالاها و استفاده از پلتفرم های گزارش دهی 
و  گران فروشی  کنترل  برای  ابزارهایی  به عنوان  مردمی، 
شفاف سازی زنجیره قیمت گذاری مطرح شده اند، این رویکرد که 
در برخی اقتصادهای نوظهور آسیایی نیز آزمایش شده، می تواند 
اعتماد مصرف کننده و کاهش فاصله میان قیمت  به تقویت 
تولیدکننده و مصرف کننده کمک کند. با این حال، چالش اصلی 
همچنان پابرجاست؛ چگونه می توان در شرایط رکود تورمی، که 
در آن هم تقاضا ضعیف است و هم قیمت ها در حال افزایش، 
سیاستی طراحی کرد که هر دو جبهه را همزمان مدیریت کند. 
و تشدید تنش های  نفت  قیمت  افزایش  بلومبرگ،  نوشته  به 
ژئوپلیتیک در منطقه، زنجیره تأمین جهانی لوازم خانگی را تحت 
فشار قرار داده و هزینه های مواد اولیه، از فلزات گرفته تا مدارهای 
الکترونیک و مواد پتروشیمی، را افزایش داده است، به معنای 
آن است که در صورت بهبود تقاضای داخلی، قیمت ها همچنان 
تحت تأثیر عوامل خارجی خواهند بود. در این شرایط، موفقیت 
بازار لوازم خانگی نه تنها به سیاست های داخلی، بلکه به توانایی 
مدیریت انتظارات و همراهی مصرف کننده با واقعیت های اقتصاد 
می توان  بگیرد،  همراهی شکل  این  اگر  دارد،  بستگی  کلان 
امیدوار بود که صنعت لوازم خانگی نه تنها از بحران فعلی عبور 
کند، بلکه به یکی از محورهای بازسازی اقتصادی کشور تبدیل 

شود.

بر همین اساس، گفت وگویی با افشین حیدرپور استاد دانشگاه 
و تحلیلگر اقتصادی، انجام داده ایم تا از نگاه یکی از چهره های 
فعالیت های  کنونی  وضعیت  تولید،  و  صنعت  بخش  باسابقه 
اقتصادی کشور در شرایطی که اقتصاد با پیامدهای پساجنگ 
است، ضرورت  نااطمینانی های کلان دست به گریبان  تداوم  و 
بازبینی در نحوه مدیریت انتظارات تورمی و ارتقای شفافیت در 
سیاست گذاری های بانک مرکزی به اولویتی راهبردی بدل شده 
و نقش هم بستگی میان مردم و فعالان اقتصادی در عبور از 
شرایط حساس کنونی با واکاوی چالش های پیش روی بازار لوازم 

خانگی در سایه انتظارات عقلایی مورد توجه قرار گیرد: 
	Á شرایط بحرانی و پساجنگ چگونه بر اقتصاد

کلان تاثیر می‌گذارد؟
در شرایط کنونی، تورم و نبود قطعیت، متأثر از شرایط پساجنگ، 
به طور ملموس در اقتصاد نمایان است و در این میان، نقش 
سیاست گذار و مقام ناظر، به ویژه بانک مرکزی، نقشی ویژه و 
حیاتی است. شفافیت ارتباطات در بانک مرکزی، به ویژه در حوزه 
نظارت بر تنظیم بازار ارز، حیاتی است، ضمن قدردانی از زحمات 
نهادهای پولی در تنظیم بازار ارز، با توجه به شرایط موجود، انتظار 
می رود اقدامات این نهادها بیش از پیش تقویت شده و بحث 
شفافیت ارتباطات، به ویژه در حوزه های نظارتی، به عنوان یک 
ضرورت اجتناب ناپذیر دنبال شود. با توجه به انتقال مسئولیت 
اعلام نرخ تورم از بانک مرکزی به مرکز آمار در گذشته و بازگشت 
مجدد آن به بانک مرکزی، اعلام تورم ماهانه در شرایطی که 
قیمت ها به طور مرتب تغییر می کند، کفایت نمی کند، چرا که دو 
شاخص PPI )شاخص بهای تولیدکننده( و CPI )شاخص بهای 
مصرف کننده( داریم که سرایت تورم از PPI به CPI می تواند 
تأثیرات قابل توجهی بر قیمت ها داشته باشد. سرایت از PPI به 
CPI وجود دارد و هر زمان تورم در شاخص بهای تولیدکننده 
نشان می دهد؛  بهای مصرف کننده  در شاخص  را  باشد، خود 

بنابراین اعلام تورم ماهانه در این شرایط کافی نیست.
	Á اقتصادی انتظارات  و مدیریت  چرا شناخت 

برای سیاست‌گذاران و فعالان بازار لوازم خانگی 
اهمیت راهبردی دارد؟

فرضیه انتظارات یکی از مباحث بسیار مهم در تحلیل تورم است، 
انتظارات  و  تطبیقی  انتظارات  داریم؛  انتظارات  نوع  دو  درواقع 
عقلایی. در انتظارات تطبیقی، مصرف کنندگان تنها به تجربیات 
گذشته تکیه می کنند و انتظار دارند تورم آینده مشابه تورم گذشته 
با  و  پایان سال  در  نباشد،  این رو چنانچه جنگ هم  از  باشد، 
نزدیک شدن به سال نو، انتظار افزایش ثابتی در شاخص های 
بها داریم؛ این انتظار تطبیقی بسیار تکراری است، برای مثال 
در مطالعه ای که روی یکی از ایرلاین های معروف بین المللی 
انجام دادیم، مشاهده کردیم که قیمت بلیت آن ها طی چند دهه 
به طور مستمر با میزان کمی افزایش یافته است، اما در کشور 
انتظار تطبیقی به شدت بر قیمت ها، کرایه ها، شاخص بیمه ها، 
لوازم خانگی و اجاره ها تأثیر می گذارد و این به تورم دامن می زند. 
دهه  در  لوکاس  رابرت  توسط  که  عقلایی  انتظارات  بنابراین 

۱۹۶۰ میلادی مطرح شد، بر این فرض استوار است که عوامل 
اقتصادی بسیار هوشمند و آینده نگر هستند و تمام اطلاعات از 
جمله سیاست های دولت، شوک های جهانی، جنگ و قیمت مواد 
اولیه را در نظر می گیرند، این عوامل مرتکب خطای سیستماتیک 
نمی شود و با استفاده از مدل صحیح اقتصادی و اطلاعات در 

دسترس، پیش بینی بهینه ای انجام می دهد.
	Á سیاســت‌های به  مصرف‌کنندگان  واکنش 

اقتصادی چگونه است؟
اگر سیاست گذار، مقام پولی یا برنامه ریز اعلام کند که به دلیل 
پیدا  کاهش  خانگی  لوازم  قطعات  واردات  جدید،  تحریم های 
نمی کند،  پیدا  این بخش تخصیص  به  وارداتی  ارز  و  می کند 
مصرف کننده عقلایی بلافاصله انتظارات تورمی خود را برای 
لوازم خانگی افزایش می دهد، حتی اگر قیمت ها در ماه جاری 
هنوز تغییر نکرده باشند، این افزایش قیمت ها با یک وقفه زمانی 
خود را نشان می دهد، چنانچه در بازه یک یا دو ماهه تغییری 
مشاهده نشود، پس از سه یا چهار ماه شاهد بروز این پدیده 
و افزایش قیمت ها خواهیم بود. مطالعات تجربی نشان می دهد 
که حدود ۴۰ درصد فعالان اقتصادی رفتاری مبتنی بر انتظارات 
عقلایی دارند، ۲۰ درصد از الگوی تطبیقی پیروی می کنند و 
مابقی ترکیبی از هر دو رویکرد هستند، بر همین اساس در بازار 
لوازم خانگی، به دلیل تشدید تنش های ژئوپلیتیک و تأثیر آن بر 
قیمت جهانی انرژی و مواد اولیه، شاهد فشار بر زنجیره تأمین 
هستیم، بنابراین بحث انتظارات چه عقلایی، چه تطبیقی و چه 

ترکیبی، تأثیر مستقیمی بر بازار دارد.
	Á آیا افزایش قیمت نفت در جنگ تحمیلی اخیر

بازار لوازم خانگی را تحت تاثیر قرار داده است؟
به دلیل  بلومبرگ،  از جمله  بین المللی  بر اساس گزارش های 
تشدید تنش های ژئوپلیتیک در ایران و جنگ تحمیلی از طریق 
آمریکا، اسرائیل و هم پیمانان منطقه ای، افزایش قیمت نفت و 
انرژی مشاهده شده است و این افزایش به طور مستقیم زنجیره 
تأمین جهانی لوازم خانگی را تحت فشار قرار داده است. از سوی 
دیگر افزایش هزینه های مواد اولیه از جمله فلزات، مدارهای 
عایق،  و  پلاستیک  همچون  پتروشیمی  مواد  و  الکترونیک 
به دلیل افزایش قیمت نفت، همواره دچار جهش بوده است. 
برآوردها نشان می دهد که افزایش ۱۰ درصدی قیمت نفت، 
قیمت صادراتی لوازم خانگی را حدود ۰.۵ درصد افزایش می دهد، 
بنابراین واکنش تدریجی بازار غیرعقلایی نیست و اگرچه واکنش 
قیمت ها به شوک ها ممکن است با تأخیر همراه باشد، اما افزایش 

قیمت ها قطعی است.
	Á آیا انتظارات و رکود تورمــی در بازار لوازم

خانگی؛ نیاز به نظارت هوشمند و شفافیت دارد؟
اگر بخواهیم تحلیل داشته باشیم، در بازار لوازم خانگی یک 
با  واکنش عقلایی  و یک  به گذشته  نگاه  با  تطبیقی  انتظار 
نگاه به آینده وجود دارد؛ این نگاه به آینده با فرض انتظارات 
نگه  بالا  را  نفت  قیمت  جنگ  که  می گذارد  عقلایی، صحه 
می دارد، حمل ونقل بین المللی را گران می کند و نرخ ارز هم 

به طور حتم  آن  از  ناشی  و سیاست های  ریسک ها  دلیل  به 
جهش خواهد کرد؛ بنابراین در شش ماه گذشته شاهد روند 
رو به رشد بودیم و بدون شک در شش ماه آینده هم انتظار 
داریم که این قیمت ها افزایش پیدا کند، بنابراین شاید واکنش 
قیمت ها به شوک ها مقداری دچار تأخیر باشد، اما بدون شک 
انتظار افزایش قیمت ها داریم؛ اینجا مسئله نظارت خود را نشان 
می دهد، نظارتی که از جانب مقام پولی یعنی بانک مرکزی با 
سیاست گذاری پولی و از جانب وزارت اقتصاد به عنوان مقام مالی 
و تنظیم کننده سیاست های مالی انجام می شود، همچون دو بال 
هستند. معتقدم که این نظارت بر بازار، برخلاف سامانه هایی 
باید  انجام می دهند،  افراد گزارش می کنند و گزارشگری  که 
برای  اگر کدگذاری  یعنی  بگیرد؛  به خود  ساختار هوشمندی 
کالاها داریم و تمام کالاها کد یکتای مخصوص به خود را 
دارند و استانداردهای جهانی بر اساس کدینگ به هر کالایی کد 
اختصاص می دهد، این نظارت در بازار باید هوشمند و از طریق 
این کدها باشد. گزارشگری مردم به عنوان افرادی که می توانند 
از گزارش،  تلفیقی  و  به صورت هوشمند  باید  کنند،  همراهی 
حضور در میدان و هوشمندی باشد؛ یعنی اگر نرم افزاری بسازیم 
بازار لوازم  یا پلتفرمی طراحی کنیم، فردی که می خواهد در 
خانگی خریداری کند، با استفاده از کد یکتای هر کالا، موارد 
بسیار گران را گزارش کند؛ این در کنترل قیمت ها بسیار اهمیت 
دارد. با توجه به رکود تورمی حاکم بر بازار لوازم خانگی، نظارت 
سنتی دیگر کارآمد نیست، باید با بهره گیری از استانداردهای 
جهانی کدینگ کالا و طراحی پلتفرم های هوشمند گزارش دهی 

مردمی، ساختار نظارتی را به سمت هوشمندی سوق داد.
	Á کاهش تورم رکــودی در بازار لوازم خانگی

چگونه اجرایی خواهد شد؟
واقعیت این است که ما در صنعت لوازم خانگی شاهد یک رکود 
بزرگ هستیم؛ رکود به معنای این است که در انبار کارخانجات 
انبوهی از کالا وجود دارد، اما برای آن تقاضا نیست، این رکود به 
دلیل افزایش قیمت ها و نبود تقاضای مؤثر است. زمانی که شاهد 
ترکیب رکود و تورم باشیم، که به اصطلاح به آن استگ‌فلیشن 
می گویند، وضعیت بسیار جدی می شود، این پدیده همواره به 
عنوان بیماری هلندی شناخته شده و دغدغه اقتصاددانان بوده 
است، از این رو سیاست گذاران و برنامه ریزان باید رویارویی با این 
تورم رکودی را جزو برنامه های خود داشته باشند و هدف گذاری 
برای مقابله با تورم و رکود را همزمان در سیاست ها لحاظ کنند. 
پیاده  را  سیاستی  برنامه ریز  و  سیاست گذار  مقام  است  ممکن 
کند، اما بازار و مخاطب از قبل این سیاست را پیش بینی کرده 
باشند و این منجر به بی تأثیری یا خنثی شدن سیاست می شود. 
با این حال، این نمی تواند مانع از اجرای سیاست های دقیق و 
کارگشا شود، در این میان مسئله رضایت خاطر مصرف کننده نیز 
اهمیت دارد، اگر مصرف کننده بتواند نیاز خود را مدیریت کند و 
با سیاست های دولت در شرایط کنونی همراهی کند، می توانیم 
از شدت این تورم رکودی در بازار لوازم خانگی بکاهیم و فشار 

کمتری به مصرف کننده نهایی وارد شود.

خبــر

مدیریت نوین بازار لوازم خانگی؛ گامی به سوی 
پایداری اقتصادی

اجازه نمی دهیم گران فروشی زیر سایه تورم پنهان شود
استاندار اصفهان با اعلام پیشنهاد اجرای آزمایشی سامانه هوشمند 
نظارت بر قیمت ها در این استان، بر تفکیک دقیق میان گرانی 

ناشی از تورم و تخلف گران فروشی تأکید کرد.
مهدی جمالی نژاد با اشاره به تشدید نظارت ها بر بازار و فعالیت 
شبانه روزی قرارگاه اقتصادی استان اظهار کرد: برخلاف روال 
گذشته که رصد بازار به صورت هفتگی انجام می شد، در حال 
حاضر مسئولان قرارگاه به صورت روزانه و میدانی در کف بازار 
حضور دارند تا نبض قیمت ها را به طور مستمر در اختیار داشته 
باشند. او با بیان اینکه تمامی دستگاه های متولی از جمله اتاق 
بازرگانی، اتاق اصناف و اداره کل صمت در این مسیر هم صدا 
شده اند، افزود: هدف اصلی ما در این مرحله، مدیریت زنجیره 
تأمین و کاهش هزینه های تولید است تا فشار معیشتی بر دوش 

مردم کاهش یابد.
	Á اصفهان؛ پیشگام اجرای نظارت هوشمند بر

بازار
استاندار اصفهان از ارائه یک طرح نوآورانه توسط وزارت صمت 
برای پایش دقیق قیمت ها خبر داد و تصریح کرد: سامانه و نرم افزار 
جدیدی برای نظارت هوشمند بر بازار طراحی شده که جامعیت 
بالایی دارد؛ بر همین اساس پیشنهاد داده ایم اصفهان به عنوان 

استان پیشرو، مجری پایلوت این سامانه باشد تا پس از شناسایی 
و رفع نواقص احتمالی، این الگو به سراسر کشور تسری یابد. 
جمالی نژاد با تأکید بر ضرورت شفاف سازی در نظام توزیع گفت: 
استفاده از ابزارهای تکنولوژیک و سامانه محور، ضریب خطا در 
نظارت ها را کاهش داده و راه را بر سوءاستفاده کنندگان و دلالان 

در لایه های مختلف بازار می بندد.

	Á رایزنی با سازمان برنامه و بودجه برای جبران
خسارت‌ها

او در بخش دیگری از سخنان خود به نشست تخصصی با رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور اشاره کرد و یادآور شد: به دنبال 
اتخاذ تدابیری برای نوسازی، بازسازی و جبران خسارت های وارد 
شده به واحدهای صنفی و تولیدی هستیم. تأمین اعتبارات لازم 

برای بهبود زیرساخت های آسیب دیده، یکی از اولویت های اصلی 
استان در مسیر حمایت از تولیدکنندگان است. استاندار اصفهان 
ادامه داد: تمام تلاش مجموعه مدیریت استان این است که در 
زنجیره تأمین تولید، چه در سطح ملی و چه در بخش هایی که در 
حوزه اختیارات استانی است، هزینه ها را به حداقل برسانیم تا قیمت 

تمام شده کالا برای مصرف کننده تعدیل شود.
	Á مرز میــان گرانی و گران‌فروشــی نباید

مخدوش شود
جمالی نژاد با تبیین تفاوت های ساختاری میان تورم و تخلفات 
صنفی تأکید کرد: باید میان دو مقوله »گرانی« که ناشی از عوامل 
کلان اقتصادی است و »گران فروشی« که یک تخلف اخلاقی 
و قانونی است، تفکیک قائل شد. اگرچه بخشی از وضعیت فعلی 
بازار تحت تأثیر شرایط اقتصادی کشور است، اما هرگز اجازه 
نمی دهیم عده ای از این فضا برای گران فروشی و اجحاف در حق 
مردم سوءاستفاده کنند. او ابراز کرد: ما با نگاهی امیدوارانه و به دور 
از ناامیدی، به طور مداوم با دولتمردان و مسئولان ارشد کشوری 
در تماس هستیم تا دغدغه های معیشتی مردم اصفهان را به بدنه 
دولت منتقل کنیم و با اتخاذ تصمیمات کلان، گامی جدی در 

راستای بهبود وضعیت بازار برداریم.


